
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL SETT.  AA.GG. E LEGALI

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 236 DEL 26-10-2022

Registro Generale N. 3001 del 28-10-2022

CIG:

IL Responsabile del Settore

Visto l’art. 19 della L.R. 23/12/2000 n. 30 recante criteri per la determinazione dell’indennità di funzione
per il Sindaco;

 Visto in particolare il comma 1 lett. f) del predetto articolo il quale prevede l’integrazione dell’indennità dei
Sindaci e dei Presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari ad un’indennità mensile
spettante per ciascun anno di mandato;

Visto l’art. 12 del DP.Reg. n. 19 del 18/10/2001 che approva il regolamento esecutivo dell’art. 19  della
citata LR a norma del quale: “L’indennità di fine mandato spettante ai Sindaci e ai Presidenti delle  Province
regionali, pari ad un’indennità mensile per ogni anno di mandato, va commisurata all’indennità media
percepita negli anni del periodo del mandato, proporzionalmente ridotta per eventuali periodi inferiori
all’anno”;

Viste le circolari prot. n. 5/2000 e n. 4/2006 con le quali il Ministero dell’Interno ha precisato che
l’emolumento in questione deve essere commisurato all’indennità mensile “effettivamente corrisposta” per
ciascun anno di mandato;

Visto il parere del Consiglio di Stato espresso nell’adunanza della sezione Prima 19 ottobre 2005, il quale
ritiene che”il calcolo dell’indennità di fine mandato debba essere basato su quanto effettivamente
corrisposto”

Visto l’art. 1, comma 719, della legge 27/12/2006 n. 296 –Legge finanziaria 2007- che prescrive “l’indennità
di fine mandato prevista dall’art. 10 del regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000
n. 119 (in Sicilia D.P.Reg. n. 19 del 18/10/2001) spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una
durata superiore a trenta mesi”

Visto il parere del Ministero dell’Interno prot. n. 15900/TU/82 del 01/12/2008 che specifica che
l’emolumento di fine mandato non va calcolato con riferimento all’indennità deliberata dall’Ente, bensì

Oggetto:

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 1

LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO (2°
MANDATO: PERIODO DAL 13/06/2017 AL 12/06/2022).

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0051055 del 03-11-2022

http://www.comune.cefalu.pa.it


avendo riguardo all’importo dell’indennità di funzione in concreto erogata per ogni singolo anno di
mandato;

Visto il Parere prot. n. 15900/TU/82 del 09/02/2009 del Ministero dell’Interno, richiamata dalla
deliberazione della Corte dei Conti Sez. regionale per il Veneto n. 585/2012, per la quale in caso di
rielezione del sindaco va corrisposta alla fine del primo mandato;

Considerato che:

- secondo le indicazioni operative del Ministero dell’Interno e l’orientamento del Consiglio di stato, la base
per il calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità per ogni anno di mandato,
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno (qualora il Sindaco abbia iniziato o concluso il
mandato nel corso del mese, va conteggiato un mese intero quando nel mese il mandato è stato svolto per
un periodo superiore a 15 giorni), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta;

Dato atto:

 - che a seguito delle elezioni amministrative del 12 giugno 2022, il secondo mandato del Sindaco Sig.
Rosario Lapunzina si è venuto a concludere in detta data;

- pertanto allo stesso, avendo maturato un periodo superiore ai 30 mesi prescritto, spetta l’indennità
prevista dalla citata normativa;

Rilevato:

che l’importo dell’indennità di funzione mensile in concreto erogata dal 13/06/2017 al 12/06/2022 è-
pari ad €. 3.067,77, giusta determinazione n. 152 del 09/08/2017 di questo Settore;

che, pertanto, per il periodo anzidetto dal 13/06/2017 al 12/06/2022 le somme da liquidare ammontano-
a complessivi € 15.338,85, oltre € 1.303,80 per oneri Irap (8,50%), come da sottostante prospetto:

INDENNITA’ FINE MANDATO DEL SINDACO - PERIODO 13/06/2017 – 12/06/2022

13/06/2017
-

31/12/2017

01/01/2018
-

31/12/2018

01/01/2019
-

31/12/2019

01/01/2020
-

31/12/2020

01/01/2021
-

31/12/2021

01/01/2022
-

12/06/2022

Importo dovuto:

€. 1.697,78

Importo dovuto:

€. 3.067,77

Importo dovuto:

€. 3.067,77

Importo dovuto:

€. 3.067,77

Importo dovuto:

€. 3.067,77

Importo dovuto:

€. 1.369,99

Irap (8,5%):
€.144,31

Irap (8,5%):
€.260,76

Irap (8,5%):
€.260,76

Irap (8,5%):
€.260,76

Irap (8,5%):
€.260,76

Irap (8,5%):
€.116,45

Accertato che, in base a quanto disposto dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. le somme occorrenti per
l’erogazione dell’indennità di fine mandato al Sindaco e per i relativi oneri Irap sono confluite all’interno del
risultato di avanzo di amministrazione accantonato per detta finalità;

Vista la determinazione n.233 del 24/10/2022 con la quale si è provveduto ad impegnare la spesa pari a
complessivi € 16.692,09 sui pertinenti capitoli di bilancio;

Dato atto che la sottoscritta non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 2

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0051055 del 03-11-2022



sussistono, in capo alla stessa, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Richiamate integralmente le premesse;

DETERMINA

Liquidare e pagare all’ex Sindaco Sig. Rosario Lapunzina l’indennità di fine mandato per il periodo dal1.
13/06/2017 al 12/06/2022 per un importo complessivo di € 15.338,85;

Versare gli oneri Irap sulla predetta somma per complessivi €. 1.303,80:2.

Imputare la spesa complessiva di €. 16.642,65 come segue:3.

per € 15.338,85 sul Cap. 1001/10 Imp. n. 1305/2022-
per € 1.303,80 sul Cap. 1001/11 Imp. n. 1306/2022-

4.  dare mandato al Settore Gestione del Personale di disporre i pagamenti di cui sopra;

5. trasmettere copia del presente atto al Settore Economico Finanziario, al Settore Gestione del Personale
nonché all’ufficio CED per la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione
Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Responsabile del Settore
F.to DOTT.SSA GIUSEPPINA COSTANTINO
(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 3

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0051055 del 03-11-2022



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente

l’oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO (2° MANDATO: PERIODO

DAL 13/06/2017 AL 12/06/2022).

Cefalù, lì 26-10-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to DOTT.SSA COSTANTINO GIUSEPPINA

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art 151, IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Liquidzione n.  2453 del 28-10-2022     CIG
Su Impegno N°  1305 del 25-10-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    233 GAB.SINDACO AA.LL. LEGALI del 24-10-2022 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE INDENNITA DI FINE MANDATO SINDACO (2 MANDATO: PERIODO DAL 13/06/2017 AL
12/06/2022).
Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       1001 Articolo    10 INDENNITA DI FINE MANDATO AL SINDACO
Causale LIQUIDAZIONE INDENNITA DI FINE MANDATO SINDACO (2 MANDATO: PERIODO DAL 13/06/2017 AL 12/06/2022).
Importo €. 15.338,85
Beneficiario       4132 omissis
Quietanza

Liquidzione n.  2454 del 28-10-2022     CIG
Su Impegno N°  1306 del 25-10-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    233 GAB.SINDACO AA.LL. LEGALI del 24-10-2022 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE INDENNITA DI FINE MANDATO SINDACO (2 MANDATO: PERIODO DAL 13/06/2017 AL
12/06/2022).
Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       1001 Articolo    11 IRAP SU INDENNITA DIFINE MANDATO AL SINDACO
Causale LIQUIDAZIONE INDENNITA DI FINE MANDATO SINDACO (2 MANDATO: PERIODO DAL 13/06/2017 AL 12/06/2022).
Importo €. 1.303,80
Beneficiario       1223 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO
Quietanza F24EP

Cefalù, lì 28-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  Marino Gianfilippo

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 4

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0051055 del 03-11-2022



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 3001 del 28-10-2022 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente per 15 giorni al n. 3957 consecutivi con decorrenza dal 28-10-2022.

Il Resp.le della Pubblicazione
F.to

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 5

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0051055 del 03-11-2022


